e Contribuição Social sobre O Lucro Líquido (R$ 264.708,75), acrescidos de multa qualificada (150%) e juros de mora (SELIC), cujo somatório do crédito tributário exigido ao longo da autuação (tributos, multa e juros) atinge o total de R$ 2.848.252,364 (dois milhões, oitocentos e quarenta e oito mil, duzentos e cinquenta e dois reais e trinta e seis centavos);
b) que se trata a indigitada autuação da desconsideração pelas dd. Autoridades Fiscais do valor de ágio amortizado pela ora Recorrente entre janeiro de 2006 e dezembro de 2008, em decorrência da incorporação da empresa Superline Empreendimentos e Participações (Superline);

[...]

futura) e por empresa especializada e com grande experiência na avaliação de empresas pertencentes ao segmento de negócio da Recorrente;
m) que o referido laudo de avaliação atestou que o valor de mercado do aludido investimento era R$ 20.716.000,00 (vinte milhões, setecentos e dezesseis mil reais), logo, tendo em vista que o valor patrimonial da participação detida por DUROLINE PARTICIPAÇÕES em DUROLINE era, em 31/10/2003, de R$ 2.698.426,39 (dois milhões, seiscentos e noventa e oito mil, quatrocentos e vinte e seis reais e trinta e nove centavos), quando da constituição da SUPERLINE sobreveio ágio equivalente a R$ 18.017.573,62 (dezoito milhões, dezessete mil, quinhentos e setenta e três reais e sessenta e dois centavos);
n) que tal ágio decorre, portanto, da diferença entre o valor de mercado do investimento (R$ 20.716.000,00) e seu valor patrimonial (R$ 2.698.426,39) - tudo consoante ditam o art. 20, II, do DL 1.598/77 e o art. 385 do RIR/99 (Decreto n.

[...]

Contribuição Social sobre O Lucro Líquido (R$ 264.708,75), acrescidos de multa qualificada 
(150%)  e  juros  de  mora  (SELIC),  cujo  somatório  do  crédito  tributário  exigido  ao  longo  da 
autuação (tributos, multa e juros) atinge o total de R$ 2.848.252,364 (dois milhões, oitocentos 
e quarenta e oito mil, duzentos e cinquenta e dois reais e trinta e seis centavos); 

b)  que  se  trata  a  indigitada  autuação  da  desconsideração  pelas  dd. 
Autoridades Fiscais do valor de ágio amortizado pela ora Recorrente entre  janeiro de 2006 e 
dezembro de 2008, em decorrência da incorporação da empresa Superline Empreendimentos e

[...]

cash flow” ou fluxo de caixa descontado  (rentabilidade futura) e por empresa especializada e 
com  grande  experiência  na  avaliação  de  empresas  pertencentes  ao  segmento  de  negócio  da 
Recorrente; 

m)  que  o  referido  laudo  de  avaliação  atestou  que  o  valor  de  mercado  do 
aludido  investimento  era R$ 20.716.000,00  (vinte milhões,  setecentos  e dezesseis mil  reais), 
logo,  tendo  em  vista  que  o  valor  patrimonial  da  participação  detida  por  DUROLINE 
PARTICIPAÇÕES  em DUROLINE  era,  em  31/10/2003,  de R$  2.698.426,39  (dois milhões, 
seiscentos  e  noventa  e  oito  mil,  quatrocentos  e  vinte  e  seis  reais  e  trinta  e  nove  centavos), 
quando  da  constituição  da  SUPERLINE  sobreveio  ágio  equivalente  a  R$  18.017.573,62 
(dezoito milhões, dezessete mil, quinhentos e setenta e três reais e sessenta e dois centavos); 

n)  que  tal  ágio  decorre,  portanto,  da diferença  entre o valor de mercado do 
investimento  (R$ 20.716.000,00) e  seu valor patrimonial  (R$ 2.698.426,39)  ­  tudo consoante 
ditam o art. 20, II, do DL 1.598/77 e o art.